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1. KOTŁOWNIA - TECHNOLOGIA   

1.1. MONTAŻ URZĄDZEŃ KOTŁOWNI   

1.1. WSTĘP 

1.2. Przedmiot specyfikacji   

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej (ST) są wymagania techniczne 
dotyczące  wykonania i odbioru kotłowni gazowej w obiekcie OSP w 
Sulmierzycach.   

Zakres stosowania Specyfikacji   

Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i 
kontraktowy przy zlecaniu i  realizacji robót budowlano-montażowych 
wymienionych w punkcie 1.1.   

1.3. Zakres robót objętych Specyfikacją 

Roboty których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające 
wykonanie   i odbiór robót zgodnie z punktem 1.1.   

Niniejsza Specyfikacja Techniczna (ST) związana jest z wykonaniem nw. robót:   

• montaż kotłów wodnych niskoparametrowych gazowych z elementami 
automatyki   

• montaż systemów kominowych ze stali szlachetnej   

• montaż zasobników c.w.u.   

• montaż rurociągów z rur stalowych czarnych łączonych przez spawanie   

• montaż armatury   

• montaż urządzeń zabezpieczających   

• rozruch i regulacja kotłowni   

• włączenie istniejącego obiegu c.o. w kotłowni   

1.4. Określenia podstawowe   

Określenia podstawowe podane w niniejszej Specyfikacji Technicznej (ST) są 
zgodne z  obowiązującymi Polskimi Normami i Specyfikacją Techniczną 
„Wymagania Ogólne” pkt 1.4.   

• Pojęcia ogólne   

Źródło ciepła (w instalacji centralnego ogrzewania) – kotłownia. 

Kotłownia – zespół urządzeń, w których, dzięki spalaniu paliw wytwarzany jest 
czynnik  grzejny o wymaganej temperaturze i ciśnieniu, znajdujących się w 
odrębnym pomieszczeniu  (budynku) lub wydzielonej jego części. W skład zespołu 



wchodzą także urządzenia do pomiaru  i regulacji parametrów czynnika grzejnego i 
ewentualnej ich rejestracji oraz urządzenia  zabezpieczające proces spalania i 
wytwarzania czynnika grzejnego.   

Woda instalacyjna – woda wypełniająca instalację centralnego ogrzewania.   

Obliczeniowa temperatura czynnika grzejnego na zasileniu – najwyższa 
temperatura  czynnika grzejnego, przyjęta do obliczeń instalacji w warunkach 
obliczeniowych temperatur  powietrza na zewnątrz budynków (wg PN-82/B-
02403).   

Obliczeniowa temperatura czynnika grzejnego (wody instalacyjnej) na 
powrocie –  temperatura powrotnej wody instalacyjnej przyjęta do obliczeń 
instalacji w warunkach  obliczeniowych temperatur powietrza na zewnątrz 
budynków (wg PN-82/B-02403).   

Ciśnienie dopuszczalne – najwyższa wartość nadciśnienia statycznego czynnika 
grzejnego,  która nie może być przekroczona w Żadnym punkcie instalacji.   

Ciśnienie robocze – najwyższa wartość nadciśnienia statycznego czynnika 
grzejnego w  instalacji podczas krążenia wody. 

Ciśnienie spoczynkowe – najwyższa wartość nadciśnienia statycznego 
wody instalacji  ogrzewania wodnego przy braku krążenia wody.   

Kotłownia wodna – kotłownia, w której otrzymanym w kotle czynnikiem 
grzejnym jest woda.   

Instalacja ogrzewania wodnego niskotemperaturowa – instalacja ogrzewania 
wodnego, w  której czynnikiem grzejnym jest woda instalacyjna o temperaturze 
obliczeniowej nie  przekraczającej 100°C.   

Instalacja ogrzewania wodnego systemu zamkniętego – instalacja, której 
przestrzeń wodna  nie ma swobodnego połączenia z atmosferą.   

Urządzenia zabezpieczające – urządzenia, które zabezpieczają instalację 
ogrzewania  wodnego przed przekroczeniem dopuszczalnych ciśnień i 
temperatur.   

Naczynie wzbiorcze przeponowe – zbiornik ciśnieniowy z elastyczną przeponą 
oddzielającą przestrzeń wodną od przestrzeni gazowej, przejmujący zmiany 
objętości wody wywołane  zmianami jej temperatury w instalacji ogrzewania 
wodnego.   

Urządzenia stabilizujące – urządzenia, które utrzymują ciśnienie w instalacjach 
ogrzewań wodnych w określonych granicach.   

Urządzenia kontrolno-pomiarowe – urządzenia wskazujące lub rejestrujące 
poszczególne  parametry w ustalonych miejscach instalacji ogrzewania.   

Urządzenia alarmowe – urządzenia sygnalizujące w sposób optyczny lub 
optyczno akustyczny osiągnięcie parametrów granicznych 
(dopuszczalnych).   

 



1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót   

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Specyfikacji Technicznej 
„Wymagania Ogólne”  pkt 1.5.   

2.0. MATERIAŁY 

Ogólne warunki stosowania materiałów podano w Specyfikacji Technicznej 
„Wymagania Ogólne”  pkt 2.0.   

2.1. Materiały do wykonania technologii kotłowni   

• pojemnościowy stojącego podgrzewacz zasobnik c.w.u. o poj. V = 200 dm3 

• atest higieniczny PZH   

• aprobata techniczna COBRTI INSTAL   

• pompy obiegowe dla c.o . cw   

 • aprobata techniczna COBRTI INSTAL   

• zawory bezpieczeństwa membranowe p = 6,0 bar   

• deklaracja zgodności   

• rury stalowe czarne  deklaracja zgodności z PN80/H - 74219   

• kształtki i prostki systemu kominowego dwuściennego izolowanego ze stali 
szlachetnej dla  kotłów kondensacyjnych  aprobata IGNIG 

2.2. Składowanie materiałów   

Urządzenia należy przechowywać w pomieszczeniach suchych, czystych, wolnych 
od szkodliwych  par i gazów w opakowaniach fabrycznych.   

Rury stalowe należy przechowywać w pomieszczeniach suchych, czystych, 
wolnych od  szkodliwych par i gazów.   

Rury luzem układać należy na gładkim i czystym podłożu w stosach o 
wysokości do 0,5 m.  Nie należy wsuwać rur o mniejszych średnicach do 
większych.   

Niedopuszczalne jest „wleczenie” rur po podłożu   

Kształtki i złączki powinny być składowane w sposób uporządkowany   

3.0. SPRZĘT 

Warunki ogólne stosowania sprzętu podano w Specyfikacji Technicznej 
„Wymagania Ogólne”  pkt 3.0.   

Do wykonania robót Wykonawca powinien dysponować drobnym sprzętem 
montażowym  wynikającym z technologii prowadzenia robót oraz spawarka 300 A.   



4.0. TRANSPORT 

Warunki ogólne stosowania transportu podano w Specyfikacji Technicznej 
„Warunki Ogólne”  pkt 4.0.   

Wykonawca powinien dysponować sprawnym technicznie samochodem dostawczy 
do 0,9 t  i skrzyniowym do 5 t.   

Zaleca się transport w opakowaniach fabrycznych.   

Materiały przewożone powinny być zabezpieczone przed przypadkowym 
przesunięciem  i uszkodzeniem w czasie transportu.   

5.0. WYKONANIE ROBÓT 

5.1. Wymagania ogólne   

Warunki ogólne wykonania robót podano w Specyfikacji Technicznej „Warunki 
Ogólne” pkt 5.0.  Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji 
harmonogram robót.   

5.2. Rozpoczęcie robót   

Przed rozpoczęciem montażu Kierownik robót powinien stwierdzić, że:   

• obiekt odpowiada warunkom zgodnym z przepisami bezpieczeństwa pracy do 
prowadzenia  robót instalacyjnych   

• elementy budowlano-konstrukcyjne mające wpływ na montaż urządzeń kotłowni  
odpowiadają założeniom projektowym.   

5.3. Montaż urządzeń kotłowni   

5.3.1. Ustawienie kotłów   

Wymiary pomieszczenia kotłowni powinny pozwalać na zgodne z wymaganiami i 
przepisami  bezpieczeństwa i higieny pracy wyposażenie, funkcjonowanie i 
obsługę kotłów.   

Odległość przodu kotła od przeciwległej ściany powinna spełniać wymagania 
producenta dla  swobodnego dostępu do palników i czyszczenia kotła.   

Odległość , boku kotła od ściany, szerokość głównego przejścia przed kotłem 
powinna być zgodna  z fabryczną dokumentacją montażową kotła. 

5.3.2. Naczynia wzbiorcze zamknięte   

Wzbiorcze naczynie przeponowe wymaga zainstalowania:   

a) rury bezpieczeństwa łączącej wodną część naczynia ciśnieniowego z 
instalacją  

b) zaworu bezpieczeństwa (instalowanego na kotle), obliczonego wg PN-82/M-
741012  i wymagań UDT   



c) manometru o klasie dokładności 2,5, montowanego na rurze 
bezpieczeństwa   

Wstępne ciśnienie gazu wypełniającego przestrzeń gazową naczynia powinno 
być co najmniej  równe ciśnieniu statycznemu instalacji grzewczej, liczonemu od 
najwyższego elementu tej  instalacji do miejsca włączenia rury bezpieczeństwa 
do naczynia.   

Przeponowe naczynia wzbiorcze podlegają jednorazowemu odbiorowi Urzędu 
Dozoru  Technicznego.   

Naczynie wzbiorcze przeponowe należy montować do instalacji dopiero po 
wykonaniu próby  szczelności i dokładnym wypłukaniu instalacji.   

Rura bezpieczeństwa powinna być prowadzona ze stałym spadkiem w jednym 
kierunku. Na rurze  bezpieczeństwa powinien być zainstalowany manometr o 
klasie dokładności 2,5 i zakresie  pomiarowym, odpowiadającym maksymalnemu 
ciśnieniu w naczyniu, oraz w zawór spustowy.   

Jeżeli konstrukcja naczynia wzbiorczego przeponowego nie umożliwia 
samoczynnego  odpowietrzenia jego części wodnej to rurę bezpieczeństwa 
należy wyposażyć w automatyczny  odpowietrznik.   

Przed zamontowaniem naczynia ciśnieniowego do instalacji należy sprawdzić 
wielkość ciśnienia  wstępnego w przestrzeni gazowej. W wypadku niezgodności z 
projektem należy doprowadzić ciśnienie (opróżnić lub dopompować) do 
wymaganej wartości.   

Napełniając instalację z naczyniem ciśnieniowym wodą, należy zwrócić uwagę na 
to, aby otwarte  były wszystkie zawory odcinające między króćcem do napełniania 
i uzupełniania wody a zaworem  bezpieczeństwa.   

5.3.3. Zasobniki ciepłej wody użytkowej   

Zasobniki ciepłej wody użytkowej muszą posiadać pozytywną opinię higieniczną 
Państwowego  Zakładu Higieny.   

Zasobniki należy instalować w takich miejscach, aby w wypadku awarii, możliwa 
była ich  wymiana, bez konieczności demontażu innych urządzeń. Minimalna 
odległość zasobników od  ścian i od innych urządzeń o dużych gabarytach 
powinna być zgodna z instrukcją montażu  producenta.   

Zasobniki ciepłej wody użytkowej powinny być izolowane termicznie zgodnie z 
PN-85/B-02421.   

5.3.4. Montaż rurociągów   

Przewody poziome powinny być prowadzone ze spadkiem w kierunku 
odbiorników.  Rurociągi poziome i piony należy prowadzić przez pomieszczenia 
suche.   

Przewody poziome prowadzone przy ścianach, na lub pod stropami itp. powinny 
spoczywać na  podporach stałych (w uchwytach) i ruchomych (w uchwytach, na 
wspornikach, zawieszeniach  itp.) usytuowanych w odstępach nie mniejszych niż 
wynika to z wymagań dla materiału z którego  wykonane są rury.   



Rurociągów gazowych nie wolno układać na strychach lub pod podłogą.   

Przejścia przez ściany należy umieszczać w rurach ochronnych, 
uszczelnionych obustronnie. 

Trasy przewodów powinny być zinwentaryzowane i naniesione w dokumentacji 
technicznej  powykonawczej.   

Przewody pionowe należy prowadzić tak, aby maksymalne odchylenie od pionu 
nie przekroczyło  1 cm na kondygnację.   

Przewody należy prowadzić w sposób umożliwiający zabezpieczenie ich 
przed dewastacją.   

Przewody gazowe wewnątrz budynków należy prowadzić w odległościach nie 
mniejszych niż:  - 15 cm od poziomych rurociągów wodociągowych i 
kanalizacyjnych, umieszczając je nad tymi  rurociągami,   

- 15 cm od rurociągów cieplnych, umieszczając je pod rurociągami cieplnymi,   

- 10 cm od pionowych instalacji innych rurociągów z wyłączeniem przewodów 
elektrycznych,  - 20 cm od przewodów telekomunikacyjnych prowadzonych 
równolegle,   

- 10 cm od nieuszczelnionych puszek z rozgałęźnymi zaciskami instalacji 
elektrycznej, w  przypadku rurociągów z gazem o ciężarze względnym równym 
1 lub mniejszym – należy  prowadzić nad tymi puszkami, a z gazem o ciężarze 
większym od 1 – pod tymi puszkami,   

- 60 cm od urządzeń elektrycznych iskrzących, jak wyłączniki, łączniki, 
bezpieczniki,  przekaźniki, gniazda wtykowe itp.   

5.3.5. Podpory   

Podpory stałe i przesuwne   

Rozwiązanie i rozmieszczenie podpór stałych i podpór przesuwnych (wsporników 
i wieszaków)  powinno być zgodne z projektem technicznym. Nie należy zmieniać 
rozmieszczenia i rodzaju  podpór bez akceptacji projektanta instalacji.   

Konstrukcja i rozmieszczenie podpór powinny umożliwić łatwy i trwały montaż 
przewodu, a  konstrukcja i rozmieszczenie podpór przesuwnych powinny 
zapewnić swobodny, poosiowy  przesuw przewodu.   

Maksymalny odstęp między podporami przewodów podano w tablicach.   

Maksymalny odstęp między podporami przewodów miedzianych w instalacji gazowej   

Materiał Średnica 
nominalna  rury 

Przewód montowany 

pionowo1) inaczej 

m m 

1 2 3 4 



Stal niestopowa   

(stal węglowa 
zwykła)  stal 
odporna na 
korozję 

DN 15-20 2,0 1,5 

DN 25 2,9 2,2 

DN 32 3,4 2,6 

DN 40 3,9 3,0 

DN 50 4,6 3,5 

DN 65 4,9 3,8 

DN 80 5,2 4,0 

DN 100 5,9 4,5 

1) lecz nie mniej niż jedna podpora na każdą kondygnację 

5.3.6. Tuleje ochronne   

Przy przejściach rurą przez przegrodę budowlaną (np. przewodem poziomym 
przez ścianę, a  przewodem pionowym przez strop), należy stosować tuleje 
ochronne.   

W tulei ochronnej nie może znajdować się Żadne połączenie rury.   

Tuleja ochronna powinna być rurą o średnicy wewnętrznej większej od średnicy 
zewnętrznej rury  przewodu:   

a) co najmniej o 2 cm, przy przejściu przez przegrodę pionową, 

b) co najmniej o 1 cm, przy przejściu przez strop.   

Tuleja ochronna powinna być dłuższa niż grubość przegrody pionowej o około 5 
cm z każdej  strony, a przy przejściu przez strop powinna wystawać około 2 cm 
powyżej posadzki.   

Przestrzeń między rurą przewodu a tuleją ochronną powinna być wypełniona 
materiałem trwale  plastycznym nie działającym korozyjnie na rurę, 
umożliwiającym jej wzdłużne przemieszczanie  się i utrudniającym powstanie w 
niej naprężeń ścinających.   

Przepust instalacyjny w tulei ochronnej w elementach oddzielenia 
przeciwpożarowego powinien  być wykonany w sposób zapewniający 
przepustowi odpowiednią klasę odporności ogniowej  (szczelności ogniowej E; 
izolacyjności ogniowej I) wymaganą dla tych elementów, zgodnie z  rozwiązaniem 
szczegółowym znajdującym się w projekcie technicznym.   

5.3.7. System odprowadzenia spalin   

Konstrukcja i wykonanie rur i kształtek odprowadzających spaliny powinny być 
odporne na ich  destruktywne działanie.   

Wyloty spalin powinny być wyprowadzone ponad dach na wysokość 
zabezpieczającą je przed  zdmuchiwaniem przez wiatr (zgodnie z PN-89/B-
10425, jak dla kominów murowanych).   



Kotły muszą być podłączone na stałe za pomocą przewodu (czopucha) z 
kominem.   

Czopuchy należy prowadzić po najkrótszej drodze, przy możliwie najmniejszej 
liczbie załamań  i łuków, jednakże w taki sposób, aby nie utrudniały prac 
eksploatacyjnych kotłowni.   

Minimalny spadek czopucha wynosi 5% w kierunku kotła.   

W przypadku pionowego wylotu spalin z kotła długość pionowego odcinka 
czopucha musi  wynosić co najmniej 0,22 m.   

Przewód kominowy powinien być prowadzony pionowo.   

Komin powinien być wyposażony w następujące elementy:   

 a) otwór rewizyjny (wyczystka) umieszczony poniżej podłączenia 
czopucha,   

 b) zbiornik kondensatu wraz z odprowadzeniem skroplin umieszczony u 
dołu komina.   

Dolna krawędź wyczystki usytuowanej w pomieszczeniu, w którym znajduje się 
wlot spalin do  komina powinna znajdować się na wysokości 0,3 m od podłogi. 
Otwór rewizyjny powinien być łatwo dostępny oraz wyposażony w szczelne 
zamknięcie wykonane z materiału niepalnego.   

W kotłowni wyposażonej w kotły kondensacyjne odpływ ze zbiornika kondensatu 
ze spalin  powinien być skierowany do neutralizatora.   

Połączenia elementów użytych do budowy kominów muszą być szczelne w 
zakresie  maksymalnego ciśnienia spalin występującego podczas eksploatacji 
komina, ustalonego na  podstawie obliczeń projektowych. Niedopuszczalne jest 
wykonywanie połączeń w stropach.   

Całość montażu przeprowadzić zgodnie z instrukcją montażową producenta.   

5.3.8. Aparatura kontrolno-pomiarowa   

Montaż aparatury kontrolno-pomiarowej należy przeprowadzić po zakończeniu 
montażu kotła,  urządzeń pomocniczych, armatury, po wstępnej próbie wodnej i 
przepłukaniu kotła.   

Podczas zakładania izolacji i płaszcza ochronnego należy zapewnić dostęp do 
zmontowanych  czujników i kryz pomiarowych.   

Należy sprawdzić działanie organów wykonawczych pod względem możliwości 
przestawiania w  całym zakresie regulacji. 

6.0. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 

6.1. Zasady ogólne kontroli   

Ogólne zasady kontroli podano w Specyfikacji Technicznej „Wymagania Ogólne” 
pkt. 6.0.   



6.2. Kontrola jakości materiałów   

Wszystkie materiały do wykonania robót muszą odpowiadać wymaganiom 
Dokumentacji  Projektowej i Specyfikacji Technicznej oraz uzyskać 
akceptację Inżyniera.   

6.3. Kontrola jakości robót   

6.3.1. Warunki przystąpienia do badań 

Badania należy przeprowadzić w następujących fazach:   

a) po ukończeniu montażu i po przeprowadzeniu płukania całego urządzenia 
oraz dokonaniu  regulacji   

b) w okresie gwarancyjnym   

6.3.2. Badanie kotła i zasobników c.w.u.   

Należy sprawdzić zgodność montażu z instrukcją producenta i projektem 
(odległości od przegród  budowlanych, wyposażenie fabryczne).   

6.3.3. Badanie naczyń wzbiorczych   

Należy sprawdzić zgodność montażu z instrukcją producenta i projektem.   

Badaniu podlega wstępne ciśnienie gazu wypełniającego przestrzeń gazową naczynia.   

6.3.4. Badanie aparatury kontrolno-pomiarowej i automatyki 

Badanie polega na:   

a) ocenie sposobu prowadzenia i mocowania przewodów impulsowych, kabli 
itp.  b) ocenie zakresów przyrządów w stosunku do przewidywanych 
projektem parametrów  pracy   

c) kontroli dokładności wskazań obwodów pomiarowych przez porównanie 
wskazań ze  wskazaniami urządzeń kontrolnych   

d) kontroli działania obwodów:   

- sterowania   

- zabezpieczeń 

- blokad.   

6.3.5. Badanie szczelności na zimno, próby ciśnieniowe, badanie szczelności i działania 
w stanie  gorącym   

Badanie przeprowadzić zgodnie ze Specyfikacją Techniczną 52.1. „Montaż 
instalacji centralnego  ogrzewania i zasilania nagrzewnic”.   

5.4. Zabezpieczenia antykorozyjne   



Zabezpieczenie antykorozyjne dotyczy przewodów rurowych i innych urządzeń 
stalowych  wchodzących w skład instalacji.   

Zabezpieczenie antykorozyjne obejmuje powłoki malarskie elementów 
znajdujących się w  pomieszczeniach zamkniętych, w przestrzeni otwartej.   

Zabezpieczenie antykorozyjne należy wykonać zgodnie z dokumentacją 
projektową,  obowiązującymi normami i przepisami.   

Przed malowaniem należy usunąć z powierzchni zgorzeliny, rdzę, oleje i smary, 
Żużle i topnik z  procesu spawania, wilgoć oraz inne zanieczyszczenia.   

Powierzchnie należy przygotować przez mechaniczne usunięcie nierówności i 
zadziorów,  zaokrąglenie krawędzi i wyrównanie spoin. 

Powierzchnie należy czyścić bezpośrednio przed malowaniem. Oczyszczone 
powierzchnie należy  zabezpieczyć powłoką ochrony okresowej lub zagruntować w 
nieprzekraczalnym czasie 6 godzin.  Zastosowany „grunt” należy dobrać do 
przewidywanego zestawu malarskiego.   

Oczyszczenie powierzchni ręcznie należy wykonywać za pomocą metalowych 
szczotek ręcznych  lub mechanicznych, szlifierek ręcznych, młotków 
mechanicznych.   

Oleje i smary, których nie usunięto metodami mechanicznymi, należy usunąć 
metodami  odtłuszczania za pomocą rozpuszczalnika (benzyny, trójchloroetylenu 
lub czterochloroetylenu).  Odtłuszczanie za pomocą przecierania szczotką, 
pędzlem lub szmatą jest dopuszczalne przed  oczyszczeniem mechanicznym.   

Przed malowaniem należy z powierzchni oczyszczonej mechanicznie usunąć pył.  
Na powierzchnię oczyszczoną do 1 – 2 stopnia, gdy okres składowania lub 
montażu oczyszczonych  elementów przekracza 2 doby, należy nałożyć powłokę 
ochrony okresowej. Warstwa gruntu  ochrony okresowej powinna stanowić podkład 
pod następne warstwy, które muszą być użyte w  przewidzianej liczbie i ustalonym 
zestawie. Gruntów do ochrony okresowej nie należy stosować,  jeżeli instalacje są 
bezpośrednio po oczyszczeniu malowane farbami podkładowymi zwykłego typu i  
tak dostarczone do malowania nawierzchniowego.   

Warunki prowadzenia prac malarskich   

Wilgotność względna powietrza nie może przekraczać 75%.   

Temperatura powietrza nie może być niższa niż 5°C.   

Niedopuszczalne jest malowanie instalacji ogrzanych powyżej 40°C.   

Pokrycie nawierzchniowe należy nakładać po dokonaniu przeglądu powłoki 
podkładowej. Pokrycie  podkładowe uszkodzone lub zniszczone w czasie 
magazynowania, transportu lub montażu należy  poddać renowacji.   

Należy dokonywać odbioru jakościowego materiałów malarskich oraz 
przeprowadzić próby  techniczne malarskie.   

Przed podjęciem robót malarskich należy wykonać próbne malowanie 
wytypowanym zestawem na  co najmniej 2 elementach z tej samej stali w podobny 
sposób przygotowanej jak obiekt malowany.  Należy ustalić grubość i czas 



schnięcia każdej z wymalowanych warstw. Uzyskane dane stanowią podstawy do 
podjęcia prac malarskich.   

Materiały malarskie należy nakładać kolejnymi warstwami. Pierwszą warstwę 
leżącą bezpośrednio  na podłożu należy wykonywać wyłącznie za pomocą pędzli, 
dokładnie rozprowadzając materiał.  Malowanie dalszych warstw należy 
wykonywać pędzlem lub metodą natryskową po wyschnięciu  warstw poprzednich.   

Gotowe pokrycie nie może mieć pęcherzy, złuszczeń lub pęknięć.   

Po montażu urządzeń i instalacji należy dokonać poprawek uszkodzonych 
zabezpieczeń. W  przypadku gdy przed montażem nie wykonano powłoki 
nawierzchniowej, należy ją wykonać po  montażu.   

6.3.6. Próbny rozruch urządzeń 

Próbny rozruch urządzeń powinien trwać nieprzerwanie 72 godziny.   

W czasie próbnego ruchu urządzeń należy kontrolować:   

• prawidłowość pracy kotłów   

• prawidłowość pracy silników elektrycznych   

• prawidłowość pracy aparatury kontrolno-pomiarowej   

- sprawność działania urządzeń automatyki   

- prawidłowość nastawień wartości zadanych   

- przedziały odchyłek parametrów regulowanych   

Po zakończeniu próbnego ruchu urządzeń należy wykonać sprawozdanie z 
pomiarów   

Kontrola działania instalacji odprowadzenia spalin   

Sprawdzeniu podlegają:   

1) drożność kanału   

2) szczelność połączeń 

3) ciąg komina   

4) prawidłowość wykonania połączeń i zgodność z projektem elementów 

instalacji  odprowadzenia spalin (w tym regulatorów ciągu) 

5) normatywne wyprowadzenia ponad dach   

6) spełnienie norm ochrony atmosfery.   

 



7.0. OBMIAR ROBÓT 

Ogólne zasady obmiaru robót podano w Specyfikacji Technicznej „Wymagania Ogólne” 
pkt 7.0.   

Jednostkami obmiaru są:   

• kotły z oprzyrządowaniem i elementami automatyki 1 kpl.  • zasobniki, 
naczynia wzbiorcze przeponowe, zawory bezpieczeństwa 1 szt.   

dla każdego typu   

• pompy obiegowe 1 kpl.  • system bezpieczeństwa odprowadzania 
spalin dla kotła   

kondensacyjnego 1 kpl  • system odprowadzenia spalin dla kotła 
atmosferycznego 1 kpl.   

8.0. ODBIÓR ROBÓT 

Ogólne zasady odbioru robót podano w Specyfikacji Technicznej „Wymagania ogólne” 
pkt 8.0.   

8.1. Odbiór międzyoperacyjny robót poprzedzających montaż urządzeń kotłowni   

Odbiory międzyoperacyjne są elementem kontroli jakości robót poprzedzających 
wykonanie  instalacji i w szczególności powinny im podlegać prace, których 
wykonanie ma istotne znaczenie  dla realizowanej instalacji, np. ma nieodwracalny 
wpływ na zgodne z projektem i prawidłowe  wykonanie elementów tej instalacji.   

Odbiory międzyoperacyjne należy dokonywać szczególnie, jeżeli dalsze roboty 
będą wykonywane  przez innych pracowników.   

Odbiory międzyoperacyjne należy przeprowadzać, przykładowo w stosunku do 
następujących  rodzajów robót:   

a) wykonanie przejść dla przewodów przez ściany i stropy – umiejscowienie i 
wymiary  otworu;   

b) wykonanie cokołu pod kocioł   

Po dokonaniu odbioru międzyoperacyjnego należy sporządzić protokół 
stwierdzający jakożć wykonania robót oraz potwierdzający ich przydatność do 
prawidłowego wykonania instalacji.  W protokole należy jednoznacznie 
identyfikować miejsca i zakres robót objętych odbiorem.   

W przypadku negatywnej oceny jakości wykonania robót albo ich przydatności do 
prawidłowego  wykonania instalacji, w protokole należy określić zakres i termin 
wykonania prac naprawczych lub  uzupełniających. Po wykonaniu tych prac należy 
ponownie dokonać odbioru międzyoperacyjnego.   

8.2. Odbiór techniczny końcowy kotłowni   

Kotłownia powinna być przedstawiona do odbioru technicznego końcowego po 
spełnieniu  następujących warunków:   



a) zakończono wszystkie roboty montażowe przy instalacji, łącznie z 
wykonaniem izolacji  cieplnej;   

b) instalację wypłukano, napełniono wodą i odpowietrzono,   

c) dokonano badań odbiorczych, z których wszystkie zakończyły się wynikiem 
pozytywnym;  d) zakończono uruchamianie urządzeń (próbny rozruch 72 
godziny)   

e) stan urządzeń i przygotowane miejsce pracy odpowiadają warunkom BHP i 
ochrony  przeciwpożarowej.   

Przy odbiorze końcowym kotłowni należy przedstawić następujące dokumenty:   

a) projekt techniczny powykonawczy instalacji (z naniesionymi ewentualnymi 
zmianami  i uzupełnieniami dokonanymi w czasie budowy);   

b) dziennik budowy;   

c) potwierdzenie zgodności wykonania kotłowni z projektem technicznym, 
warunkami  pozwolenia na budowę i przepisami; 

d) obmiary powykonawcze;   

e) protokoły odbiorów międzyoperacyjnych   

f) protokoły wykonanych badań odbiorczych   

g) dokumenty dopuszczające do stosowania w budownictwie wyroby 
budowlane, z których  wykonano instalację 

h) dokumenty wymagane dla urządzeń podlegających odbiorom technicznym   

i) instrukcje obsługi i gwarancje wbudowanych wyrobów   

j) instrukcję obsługi kotłowni   

W ramach odbioru końcowego należy:   

a) sprawdzić czy kotłownia jest wykonana zgodnie z projektem technicznym  
powykonawczym   

b) sprawdzić protokoły odbiorów międzyoperacyjnych   

c) sprawdzić protokoły zawierające wyniki badań odbiorczych   

d) uruchomić instalację, sprawdzić osiąganie zakładanych parametrów.   

Odbiór końcowy kończy się protokolarnym przejęciem kotłowni do użytkowania lub 
protokolarnym  stwierdzeniem braku przygotowania instalacji do użytkowania, wraz 
z podaniem przyczyn takiego  stwierdzenia.   

Protokół odbioru końcowego nie powinien zawierać postanowień warunkowych. W 
przypadku  zakończenia odbioru protokolarnym stwierdzeniem braku 
przygotowania instalacji do użytkowania,  po usunięciu przyczyn takiego 



stwierdzenia należy przeprowadzić ponowny odbiór instalacji. W  ramach odbioru 
ponownego należy ponadto stwierdzić czy w czasie pomiędzy odbiorami elementy  
instalacji nie uległy destrukcji spowodowanej korozją, zamarznięciem wody 
instalacyjnej lub  innymi przyczynami.   

9.0. PODSTAWA PŁATNOŻCI 

Wymagania ogólne dotyczące podstawy płatności podano w Specyfikacji 
Technicznej „Warunki  Ogólne” pkt 9.0.   

Roboty instalacyjne dla montażu urządzeń kotłowni płatne są wg ceny 
obmiaru, które zawiera:  - wykonanie robót przygotowawczych   

- zakup i dostawę materiałów   

- wykonanie prac przygotowawczych: tyczenie trasy, wykucie bruzd, wykonanie 
przejść przez  przegrody   

- montaż urządzeń 

- przeprowadzenie pomiarów i badań wymaganych w ST   

Po zakończeniu wszystkich prac należy uprzątnąć miejsce pracy.   

10.0. PRZEPISY ZWIĄZANE 

• Polskie Normy   

PN-90/B-01430 Ogrzewnictwo – Instalacje centralnego ogrzewania –  Terminologia.   

PN-91/B-02419 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo – Zabezpieczenie instalacji  
ogrzewań wodnych i wodnych zamkniętych systemów  ciepłowniczych – badania.   

PN-B-02414:1999 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji  
ogrzewań wodnych systemu zamkniętego z naczyniami  wzbiorczymi 
przeponowymi. Wymagania.   

PN-B-02421:2000 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo – Izolacja cieplna przewodów,  
armatury i urządzeń – Wymagania i badania odbiorcze.   

PN-93/M-35350 Kotły grzewcze niskotemperaturowe. Wymagania i badania. 

• Inne dokumenty   

Dz. U. z 2000r. Nr 106, poz. 1126 – Prawo budowlane 

Dz. U. z 2002r. Nr 75, poz. 690 – warunki techniczne jakim powinny 
odpowiadać budynki i  ich usytuowanie   

 Dz. U. z 1997r. Nr 129, poz. 844 – Ogólne przepisy bezpieczeństwa i 
higieny pracy   

Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych tom 
II Instalacje  Sanitarne i przemysłowe – wyd. Arkady 1989   



Warunki techniczne wykonania i odbioru kotłowni na paliwa gazowe i olejowe– 
wyd.  PKTSGGiK 1995   

Warunki Techniczne Dozoru Technicznego DT-UC-90. Urządzenia 
ciśnieniowe. Kotły i  palniki. 

IZOLACJE CIEPLNE DLA INSTALACJI GRZEWCZYCH W KOTŁOWNI   

1.6. WSTĘP 

1.7. Przedmiot Specyfikacji   

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej (ST) są wymagania 
techniczne dotyczące  wykonania i odbioru izolacji cieplnej dla instalacji 
grzewczych w kotłowni.   

1.8. Zakres stosowania Specyfikacji   

Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i 
kontraktowy przy zlecaniu  i realizacji robót budowlano-montażowych 
wymienionych w punkcie 1.1.   

1.9. Zakres robót objętych Specyfikacją 

Roboty których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające 
wykonanie  i odbiór robót zgodnie z punktem 1.1.   

Niniejsza Specyfikacja Techniczna (ST) związana jest z montażem otulin 
izolacyjnych z pianki  polietylenowej na przewodach instalacji centralnego 
ogrzewania i zasilania nagrzewnic.   

1.10. Określenia podstawowe   

Określenia podstawowe podane w niniejszej Specyfikacji Technicznej (ST) są 
zgodne z  obowiązującymi Polskimi Normami i Specyfikacją Techniczną 
„Wymagania Ogólne” pkt 1.4.   

• Pojęcia ogólne   

Izolacja cieplna – osłona powierzchni rurociągów, armatury i urządzeń 
ograniczająca straty  przesyłanego lub magazynowanego ciepła do 
otoczenia.   

Izolacja właściwa – warstwa (lub warstwy) izolacji cieplnej wykonana 
z materiału  o odpowiednio małym współczynniku przewodzenia 
ciepłą 

Płaszcz ochronny – warstwa izolacji cieplnej chroniąca izolację właściwą 
przed  niekorzystnymi wpływami zewnętrznymi (uszkodzenia 
mechaniczne, zawilgocenia).   

1.11. Ogólne wymagania dotyczące robót   

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w Specyfikacji Technicznej 
„Wymagania Ogólne”  pkt 1.5.   



11.0. MATERIAŁY 

Ogólne warunki stosowania materiałów podano w Specyfikacji Technicznej 
„Wymagania Ogólne”  pkt 2.0.   

11.1. Materiały do wykonania izolacji cieplnych dla instalacji centralnego ogrzewania i 
zasilania  nagrzewnic   

• otuliny termoizolacyjne z pianki polietylenowej dla przewodów prowadzonych po  
przegrodach budowlanych   

współczynnik przewodzenia ciepła   

λ = 0,035 W/mK przy 10°C   

λ = 0,038 W/mK przy 40°C   

temperatura pracy od -80° do +95°C   

aprobata techniczna COBRTI INSTAL   

klasyfikacja ogniowa ITB   

• otuliny termoizolacyjne z pianki polietylenowej z powierzchniową warstwą 
wzmocnionego  polietylenu dla przewodów podtynkowych   

współczynnik przewodzenia ciepła   

λ = 0,035 W/mK przy 10°C   

λ = 0,038 W/mK przy 40°C   

temperatura pracy od -80° do +95°C   

aprobata techniczna COBRTI INSTAL   

klasyfikacja ogniowa ITB 

• klej kontaktowy o krótkim czasie schnięcia   

 aprobata techniczna COBRTI INSTAL   

11.2. Składowanie materiałów   

Izolacje mają ograniczoną odporność na promieniowanie UV, w związku z czym 
należy chronić je  przed długotrwałą ekspozycją słoneczną.   

Izolacje należy przechowywać w opakowaniach fabrycznych (kartonach) w 
pomieszczeniach  suchych, czystych, wolnych od szkodliwych par i gazów.   

12.0. SPRZĘT 

Warunki ogólne stosowania sprzętu podano w Specyfikacji Technicznej 
„Wymagania Ogólne”  pkt 3.0.   



Do wykonania robót Wykonawca powinien dysponować drobnym sprzętem 
montażowym  wynikającym z technologii prowadzenia robót.   

13.0. TRANSPORT 

Warunki ogólne stosowania transportu podano w Specyfikacji Technicznej 
„Warunki Ogólne”  pkt 4.0.   

Wykonawca powinien dysponować sprawnym technicznie samochodem 
dostawczym do 0,9 t.   

Zaleca się transport w opakowaniach fabrycznych.   

Materiały przewożone powinny być zabezpieczone przed przypadkowym 
przesunięciem i  uszkodzeniem w czasie transportu.   

14.0. WYKONANIE ROBÓT 

14.1. Wymagania ogólne   

Warunki ogólne wykonania robót podano w Specyfikacji Technicznej „Warunki 
Ogólne” pkt 5.0.  Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji harmonogram 
robót.   

14.2. Rozpoczęcie robót   

Montaż izolacji należy rozpocząć po pozytywnych próbach szczelności, 
wykonaniu zabezpieczenia  antykorozyjnego powierzchni przeznaczonych do 
zaizolowania oraz po potwierdzeniu  prawidłowości powyższych robót protokołem 
odbioru.   

14.3. Montaż izolacji   

Wszystkie prace montażowe na rurach i kształtkach powinny być wykonywane w 
temperaturze  otoczenia.   

Montaż izolacji należy prowadzić ściśle wg instrukcji montażu producenta otulin.  
Powierzchnia rurociągów, armatury i urządzeń powinna być czysta, sucha.   

Nie dopuszcza się wykonywania izolacji cieplnych na powierzchniach 
zanieczyszczonych ziemią,  cementem, smarami, tłuszczem itd. oraz na 
powierzchniach z nie całkiem wyschniętą lub  uszkodzoną powłoką antykorozyjną. 
Jeżeli zajdzie taka potrzeba, powierzchnię należy oczyścić z  kurzu, brudu, oleju, 
tłuszczu i pyłu za pomocą płynu czyszczącego.   

Materiały przeznaczone do wykonania izolacji cieplnej powinny być również suche, 
czyste i nie  uszkodzone.   

Składowanie materiałów na stanowisku pracy powinno wykluczać możliwość ich 
zawilgocenia lub  uszkodzenia.   

Należy zwracać uwagę na narzędzia (noże i wykrojniki), powinny być ostre klej 
powinien być świeży a pędzle czyste. 

-14-   



Izolacja podczas montażu powinna być „ściskana”. Jest to istotne zwłaszcza przy 
połączeniach oraz  gdy materiał jest montowany na powierzchniach zakrzywionych.   

Nie można łączyć otulin tylko za pomocą klipsów montażowych.   

Zawsze należy kleić starannie izolacje na stykach czołowych i wzdłużnych 
nanosząc równomiernie  cienką warstwę kleju z dwóch stron.   

Należy przyklejać również otulinę do rury na jej końcach na 
odcinkach ok. 5 cm.  Nigdy nie należy izolować instalacji podczas 
jej działania.   

Po zakończeniu montażu izolacji należy odczekać ok. 36 godzin z uruchomieniem 
instalacji, aby  proces klejenia (odparowania rozpuszczalnika) zakończył się 
całkowicie.   

15.0. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 

6.1. Zasady ogólne kontroli   

Ogólne zasady kontroli podano w Specyfikacji Technicznej „Wymagania 
Ogólne” pkt. 6.0.   

6.4. Kontrola jakości materiałów   

Wszystkie materiały do wykonania robót muszą odpowiadać wymaganiom 
Dokumentacji  Projektowej i Specyfikacji Technicznej oraz uzyskać 
akceptację Inżyniera.   

6.5. Kontrola jakości robót   

6.5.1. Warunki przystąpienia do badań 

Badania należy przeprowadzić przed zakryciem bruzd, stropów podwieszonych 
oraz przed  zamurowaniem przejść przewodów przez przegrody budowlane   

6.5.2. Badanie izolacji   

Należy sprawdzić prawidłowość montażu otulin i jej zgodność z dokumentacją 
techniczną  i Specyfikacją Techniczną co do rodzaju, gatunku i grubości 
handlowej.   

16.0. OBMIAR ROBÓT 

Ogólne zasady obmiaru robót podano w Specyfikacji Technicznej „Wymagania 
Ogólne” pkt 7.0.   

Jednostkami obmiaru są:   

• otuliny termoizolacyjne 1 mb  dla każdego typu i średnicy; długość należy mierzyć 
wzdłuż osi przewodu   

W przypadku robót zanikających obmiar winien być wykonany w trakcie trwania 
prac  wykonawczych i jego wyniki należy umieści w protokole odbiorowym, który 
należy zachować do  odbioru końcowego.   



17.0. ODBIÓR ROBÓT 

Ogólne zasady odbioru robót podano w Specyfikacji Technicznej „Wymagania 
ogólne” pkt 8.0.   

17.1. Odbiór międzyoperacyjny robót poprzedzających wykonanie izolacji cieplnych   

Odbiory międzyoperacyjne są elementem kontroli jakości robót poprzedzających 
wykonanie izolacji  i w szczególności powinny im podlegać prace, których 
wykonanie ma istotne znaczenie dla  realizowanej instalacji, np. ma nieodwracalny 
wpływ na zgodne z projektem i prawidłowe  wykonanie elementów tej instalacji.   

Odbiory międzyoperacyjne należy dokonywać szczególnie, jeżeli dalsze roboty 
będą wykonywane  przez innych pracowników.   

Odbiory międzyoperacyjne należy przeprowadzać, przykładowo w stosunku do 
następujących  rodzajów robót:   

c) Prowadzenie przewodów instalacji   

d) wykonanie zabezpieczenia antykorozyjnego   

e) wykonanie przewidywanych prób szczelności instalacji. 

Po dokonaniu odbioru międzyoperacyjnego należy sporządzić protokół 
stwierdzający jakość wykonania robót oraz potwierdzający ich przydatność do 
prawidłowego wykonania izolacji. W  protokole należy jednoznacznie identyfikować 
miejsca i zakres robót objętych odbiorem.  W przypadku negatywnej oceny jakości 
wykonania robót albo ich przydatności do prawidłowego  wykonania izolacji, w 
protokole należy określić zakres i termin wykonania prac naprawczych lub  
uzupełniających. Po wykonaniu tych prac należy ponownie dokonać odbioru 
międzyoperacyjnego.   

17.2. Odbiór techniczny częściowy izolacji cieplnych   

Odbiór techniczny częściowy powinien być przeprowadzany dla tych elementów 
lub części  instalacji, do których zanika dostęp w wyniku postępu robót. Dotyczy on 
na przykład: przewodów  ułożonych i zaizolowanych w zamurowywanych bruzdach 
przewodów układanych w rurach  płaszczowych w warstwach budowlanych 
podłogi, uszczelnień przejść w przepustach oraz  przegrody budowlane, których 
sprawdzenie będzie niemożliwe lub utrudnione w fazie odbioru  końcowego.   

Odbiór częściowy przeprowadza się w trybie przewidzianym dla odbioru końcowego.   

W ramach odbioru częściowego należy:   

a) sprawdzić czy odbierany element izolacji jest wykonany zgodnie z projektem 
technicznym  oraz z ewentualnymi zapisami w dzienniku budowy dotyczącymi 
zmian w tym projekcie;  b) sprawdzić zgodność wykonania odbieranej części 
izolacji z wymaganiami określonymi w  projekcie i Specyfikacji Technicznej   

Po dokonaniu odbioru częściowego należy sporządzić protokół potwierdzający 
prawidłowe  wykonanie robót, zgodność wykonania izolacji z projektem 
technicznym. W protokole należy  jednoznacznie zidentyfikować miejsce 
zainstalowania elementów lub lokalizację części izolacji,  które były objęte 
odbiorem częściowym.   



W przypadku negatywnego wyniku odbioru częściowego, w protokole należy 
określić zakres i  termin wykonania prac naprawczych lub uzupełniających. Po 
wykonaniu tych prac należy ponownie  dokonać odbioru częściowego.   

17.3. Odbiór techniczny końcowy izolacji cieplnych   

Izolacja powinna być przedstawiona do odbioru technicznego końcowego po 
spełnieniu  następujących warunków:   

a) zakończono wszystkie roboty przy izolacji cieplnej;   
b) ) dokonano badań odbiorczych, z których wszystkie zakończyły się wynikiem 

pozytywnym;   

Przy odbiorze końcowym instalacji należy przedstawić następujące dokumenty:   

c) projekt techniczny powykonawczy izolacji (z naniesionymi ewentualnymi 
zmianami i  uzupełnieniami dokonanymi w czasie budowy);   

d) dziennik budowy;   

e) potwierdzenie zgodności wykonania izolacji z projektem technicznym, 
warunkami  pozwolenia na budowę i przepisami;   

f) obmiary powykonawcze;   

g) protokoły odbiorów międzyoperacyjnych   

h) protokoły odbiorów technicznych częściowych   

i) protokoły wykonanych badań odbiorczych   

j) dokumenty dopuszczające do stosowania w budownictwie wyroby 
budowlane, z których  wykonano izolację 

W ramach odbioru końcowego należy:   

k) sprawdzić czy instalacja jest wykonana zgodnie z projektem technicznym  
powykonawczym   

l) sprawdzić zgodność wykonania odbieranej instalacji z wymaganiami 
określonymi w  projekcie i Specyfikacji Technicznej   

ł) sprawdzić protokoły odbiorów międzyoperacyjnych   

m) sprawdzić protokoły odbiorów technicznych częściowych   

18.0. PODSTAWA PŁATNOŻCI 

Wymagania ogólne dotyczące podstawy płatności podano w Specyfikacji 
Technicznej „Warunki  Ogólne” pkt 9.0.   

Roboty związane z izolacją cieplną dla rur centralnego ogrzewania płatne są wg 
ceny obmiaru, które  zawiera:   

- wykonanie robót przygotowawczych   



- zakup i dostawę materiałów   

- ułożenie izolacji na rurociągach   

- zabezpieczanie przed uszkodzeniem   

- przeprowadzenie pomiarów i badań wymaganych w ST   

- uprzątnięcie miejsca pracy   

19.0. PRZEPISY ZWIĄZANE 

• Polskie Normy   

PN-B-02421:2000 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo – Izolacja cieplna przewodów,  
armatury i urządzeń – Wymagania i badania odbiorcze.   

• Inne dokumenty   

Dz. U. z 2000r. Nr 106, poz. 1126 – Prawo budowlane 

Dz. U. z 2002r. Nr 75, poz. 690 – warunki techniczne jakim powinny odpowiadać 
budynki i  ich usytuowanie   

Dz. U. z 1997r. Nr 129, poz. 844 – Ogólne przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy 


